
Strana 1 
 

ZŠ F. Kupky Dobruška 

 

ŠKOLNÍ 

NOVINY 
Číslo 4/květen 2022 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Významné dny a státní 
svátky 
1. 5. Svátek práce – výročí boje amerického 

proletariátu v roce 1886, slaví se od roku 1890 z 

rozhodnutí kongresu 2. internacionály  

5. 5. Významný den ČR – výročí Květnového povstání 

pražského lidu v roce 1945  

8. 5. Státní svátek ČR – Den vítězství, výročí 

kapitulace Německa v roce 1945  

8. 5. Světový den Červeného kříže (World Red Cross 

and Red Crescent Day) – výročí narození Henriho 

Dunanta – zakladatele Červeného kříže, slaví se od 

roku 1955 z rozhodnutí Mezinárodní konference 

Červeného kříže  

Den matek (druhá květnová neděle) – slaví se od r. 

1914, kdy ho na návrh prezidenta Woodrowa Wilsona 

schválil kongres USA 

25. 5. Mezinárodní den pohřešovaných dětí 

(International Missing Children’s Day) – připomíná se 

v USA z podnětu prezidenta Ronalda Reagana od roku 

1983, v Evropě od roku 1986. 

 

 

VĚRA ČÁSLAVSKÁ  

3. 5. 1942 -30. 8. 2016 

sportovní gymnastka - 80. výročí narození 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Věra Čáslavská byla československá sportovní 

gymnastka, trenérka a sportovní funkcionářka, 

sedminásobná olympijská vítězka, 

čtyřnásobná mistryně světa, jedenáctinásobná 

mistryně Evropy a čtyřnásobná Sportovkyně 

roku Československa. 

 

Svátek práce 
je mezinárodní svátek pracujících, který se od 

roku 1890 slaví 1. května. Svátek zavedla v 

roce 1889 II. internacionála na paměť 

vypuknutí stávky amerických dělníků 

v Chicagu dne 1. května 1886, která vyústila 

v Haymarketský masakr a následné soudní 

řízení. V českých zemích se poprvé slavil v 

roce 1890 na Střeleckém ostrově v Praze. Dne 

1. května 1886 proběhla pod 

vedením odborů a anarchistů celodenní stávka 

vyhlášená anarchistickým deníkem The 

Alarm, usilující o osmihodinovou  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pracovní dobu bez ztráty peněz. Celkově 

stávkovalo asi 300 000 dělníků. 3. května 

proběhlo v Chicagu shromáždění, při 

kterém došlo ke střetu demonstrantů s 

pořádkovými silami, při kterém přišlo o 

život několik stávkujících v důsledku 

policejní palby. 4. května zemřelo několik 

lidí při demonstraci na Haymarket Square 

kvůli výbuchu bomby, za což byli 

obviněni a následně (avšak bez důkazů) 

odsouzeni k smrti anarchisté August 

Spies, Albert Parsons, Adolph Fisher, 

George Engel a Louis Lingg. První čtyři 

jmenovaní byli popraveni 11. listopadu 

1887, Louis Lingg spáchal sebevraždu již 

den předtím. Poprvé se Svátek práce 

celostátně v (USA) slavil 1. května 1888, 

kdy probíhaly celý den stávky a 

demonstrace na památku dva roky starých 

událostí. 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C3%A1tek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A1_internacion%C3%A1la
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chicago
https://cs.wikipedia.org/wiki/Haymarketsk%C3%BD_masakr
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99eleck%C3%BD_ostrov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Odbory
https://cs.wikipedia.org/wiki/Anarchismus
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Osmihodinov%C3%A1_pracovn%C3%AD_doba&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chicago
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bomba
https://cs.wikipedia.org/wiki/Anarchismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9


Číslo 4/květen 2022 ŠKOLNÍ NOVINY  

 

Strana 2 
 

                 Věděli jste? 
 

Česká republika má svou první střední youtuberskou 

školu. A jak sama na svých stránkách prezentuje 

„absolventi se o uplatnění bát nemusejí“. Studentům 

nabízí předměty zaměřující se na videoprodukci na 

YouTube či na e-sporty. Zároveň však patří k 

nejdražším školám, 

exkluzivní balíček 

ročního školného je 

za 312 tisíc. 

Odborníci by ovšem 

vůči škole byli 

opatrní. 

Miliony zhlédnutí, statisíce odběratelů a možná i desítky 

tisíc korun měsíčně za veřejné sdílení svých názorů a 

svého života. 

Právě na ně se zaměřuje multimediální střední škola 

U2B s učebnami v Buštěhradu, na Barrandově či ve 

Slaném. Studentům nabízí mediální obory zaměřené „na 

videoprodukci pro YouTube, dále na sporty + e-sporty, 

vzdělávání vývojářů počítačových her, digitálních 

žurnalistů, pracovníků nových médií“. O tom je podle 

velké části dnešních dětí a teenagerů práce youtubera. 

 
9. květen - Den vítězství a 
kapitulace Německa 
Den vítězství  je státní svátek, slavený 9. května 

v Rusku a některých dalších zemích na 

počest ukončení druhé světové války v Evropě.  

Po 

nástupu komunismu ve střední a východní Evropě byl 

státním svátkem i v dalších zemích. Jsou po něm 

pojmenovány mnohé ulice a sídliště. Akt 

bezpodmínečné kapitulace německých vojsk do rukou 

všech spojenců, včetně SSSR, byl původně podepsán 7. 

května 1945 v Remeši. SSSR nicméně trval na 

opakování aktu v Berlíně. Německé velení podepsalo 

bezpodmínečnou kapitulaci krátce před půlnocí 8. 

května 1945. V té době byl na území hlavního města 

SSSR v Moskvě již jiný den – 9. květen. Tato 

skutečnost je příčinou rozdílného data oslav konce 

války. Baltské státy, stejně jako Česko, posunuly 

datum oslav na 8. května. Polsko tuto změnu provedlo 

až v dubnu 2015. 

Oslavy v socialistickém 
Československu 
V Československu byl 9. květen jako státní svátek 

uzákoněn zákonem 93/1951 Sb. Zákon tento den 

označil jako „výročí osvobození Československa 

Sovětskou armádou“.  9. květen byl současně slaven 

jako den příjezdu Rudé armády do Prahy – dokončení 

osvobození Československa. V ten den byly udělovány 

státní ceny, v některých letech probíhaly vojenské 

přehlídky v Praze, později i v Bratislavě (první se 

konala 9. května 1946 na Strahovském 

stadionu, poslední 9. května 1985). Významnou 

sportovní událostí probíhající ve dnech okolo 9. května 

byl cyklistický závod na míru.  

V Československu po roce 1989 
Zákon 167/1990 rozšířil původní označení „výročí 

osvobození Československa Sovětskou armádou“ na 

obecnější „den osvobození od fašismu“, datum 9. května  

svátku ponechal.  Změnu z 9. na 8. května stanovil zákon 

218/1991 Sb. 
                                                                   Jan Šifta, 6. B              

Sportovní den- anketa      
 

1. Jaká disciplína se ti nejvíc líbí? 

 Nejvíce hlasů získal badminton a fotbal, pak 

následoval florbal a nakonec hod na koš a na 

cíl. 

2. Jaká disciplína ti dělá největší problém? 

Největším problémem pro žáky byl hod na 

koš, poté fotbal a florbal.  

3. Líbí se ti sportovní den? 

Žáci se ptali, jestli mají být upřímní a takto to 

dopadlo… Nejvíce hlasů bylo pro 

jednoznačné NE, následuje NEVÍM a 

nakonec ano.  

Úspěch našich spolužáků 
 

Celý školní rok jsme se v kroužku Mladý 

zdravotník připravovali teoreticky i prakticky 

na poskytování první pomoci. Vyvrcholením 

naší práce byla účast na soutěži zdravotníků 

v Jičíně. Za naši školu se zúčastnila jedna 

hlídka ve složení Veronika Macková, Nela 

Maršálková a Natálie Hrubá. Soutěžilo se na 

jedenácti stanovištích, kde se ošetřovala, 

obvazovala a transportovala různá zranění. 

Používal se standardní i improvizovaný 

zdravotnický materiál. Dívky musely obstát i 

v teorii biologie člověka, například znát stavbu 

kostry a funkci orgánů. Po skončení soutěže 

rozhodčí dlouze počítali výsledky devatenácti 

soutěžních hlídek. Nakonec se všichni sešli na 

slavnostním nástupu a vyhlášení výsledků, kde 

se naše skupinka umístila na krásném třetím 

místě. 

Děkujeme děvčatům za reprezentaci naší 

školy. 

                                                Radana Moravcová 

 

 

 

 

  

 

 

Opět mezi občany Dobrušky 

Naši redaktoři se vydali opět mezi občany 

Dobrušky. Tentokrát se jich ptali na to, 

co vědí o nadcházejícím svátku. 

1. Víte, jaký svátek se slaví tento víkend? 
2. Slaví se Den matek vždy ve stejný den 

a datum? 
3. Jak slavíte Den matek vy? 
                                 Martina Hladíková, 6. B 
1. Den vítězství nad Němci a Den matek 
2. Ano 
3. Ne, neslavíme den matek 
                                                      Dana Řehařová 

1. Den matek. 
2. Nevím. 
3. Ne, neslavím. 
                                           Občan Dobrušky 

1. Osvobození a Den matek 
2. Asi ano. 
3. Ano, koupím mamce kytku nebo 

čokoládu. 
                                           Občan Dobrušky 
1. Den matek 
2. Ne 
3. Nijak 
                                           Občan Dobrušky 
1. Den matek 
2. Ano 
3. Ne 
                                       Občan Dobrušky 
1. Osvobození a Den matek 
2. Ne, je to druhá neděle v květnu 
3. Moc ne. 
                                          Občan Dobrušky 
1. Den matek a osvobození od války 
2. Ne, každou druhou neděli v květnu.  

3. Ne 
                                                     Občan Dobrušky 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1tn%C3%AD_sv%C3%A1tek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rusko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Akt_bezpodm%C3%ADne%C4%8Dn%C3%A9_kapitulace_nacistick%C3%A9ho_N%C4%9Bmecka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A1_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Komunismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edn%C3%AD_Evropa
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDchodn%C3%AD_Evropa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Akt_bezpodm%C3%ADne%C4%8Dn%C3%A9_kapitulace_nacistick%C3%A9ho_N%C4%9Bmecka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Akt_bezpodm%C3%ADne%C4%8Dn%C3%A9_kapitulace_nacistick%C3%A9ho_N%C4%9Bmecka
https://cs.wikipedia.org/wiki/7._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/7._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/Reme%C5%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Berl%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/8._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/8._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/Moskva
https://cs.wikipedia.org/wiki/9._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/Baltsk%C3%A9_st%C3%A1ty
https://cs.wikipedia.org/wiki/Polsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rud%C3%A1_arm%C3%A1da
https://cs.wikipedia.org/wiki/Velk%C3%BD_strahovsk%C3%BD_stadion
https://cs.wikipedia.org/wiki/Velk%C3%BD_strahovsk%C3%BD_stadion


 ŠKOLNÍ NOVINY Číslo 4/květen 2022 

 

Strana 3 
 

Tipy na výlet 
 

Konečně nastaly dny, kdy se teploty pohybují 

kolem 20°C a vybízí tak rodiny k návštěvám 

zajímavých míst v našem okolí. Proto jsme 

připravili nabídku takových míst v našem okolí. 

Byli bychom rádi, aby ti, kteří navštíví některá 

zajímavá místa, napsali krátký článek obsahující 

jejich pocity a dojmy z výletu. Budeme se těšit  

Křížový vrch (německy Holsterberg) se nachází 

v přírodní rezervaci Křížová cesta nedaleko Dolního 

Adršpachu. Křížový vrch (667 m) tvoří menší skalní 

město s pískovcovými věžemi, které dosahují až 

čtyřicetimetrových výšek. Na samotný vrcholek a 

vyhlídku vede křížová cesta ze 17. století. Ta je 

lemována litinovými reliéfy, které jsou zasazeny 

přímo do skal. 

 

České farmaceutické muzeum se nachází v 

severovýchodním křídle hospitalu Kuks. Muzeum 

vzniklo v roce 1994 jako středisko UK v Praze - 

Farmaceutické fakulty v Hradci Králové. Muzejní 

sbírka představuje léčiva a přípravky farmaceutického 

průmyslu, výrobní nástroje, obalové materiály a 

lékárenské nádoby, historické váhy a závaží, hmoždíře, 

mlýnky, lisy, pilulkovnice, tabletovačky a mnoho 

jiných farmaceutických exponátů. 

 

 

Braunův betlém u Kuksu je sochařsko-

krajinářský areál Nového lesa, který ukrývá 

unikátní sbírku barokních soch a skalních reliéfů od 

známého sochaře Matyáše Bernarda Brauna. Ten 

sochy vytesal mezi lety 1711 až 1734 pro 

hraběte Františka Antonína Šporka jako širší součást 

rezidenčního a lázeňského komplexu Kuks. 

 

 

 

 

 

 

Stezka korunami stromů se nachází 

v srdci majestátních lesů Krkonošského 

národního parku. Ukážeme vám, v čem je 

příroda Krkonoš jedinečná. Společně s námi 

poznáte zdejší krásné lesy doslova od kořenů 

až po jejich koruny. Stanete se součástí 

lesního života a poznáte řadu živočichů 

i rostlin, které nenajdete nikde jinde. Trasa 

o délce více jak 1500 m vás provede druhově 

pestrým lesem, čekají vás četná překvapení 

a poučení. 

 

Nový zámek Kostelec nad Orlicí se 

nachází nedaleko Hradce Králové. Empírový 

zámek patří rodu Kinských a pro 

návštěvníky nabízí zámecký prohlídkový 

okruh Život v biedermeieru, který 

představuje život šlechty v 19. století i osudy 

samotné rodiny Kinských. Kromě toho zámek 

láká na výstavy v Galerii Kinský, ale i 

koncerty a festivaly, či relaxaci v nádherném 

anglickém parku. 

 

ZOO Dvůr Králové je druhá 

největší zoologická zahrada v Česku. 

Je zaměřena na africká zvířata – tuto 

specializaci prosadil v 60. letech 20. století 

tehdejší ředitel Josef Vágner, který následně 

zorganizoval několik výprav safari do Afriky 

a odchytil množství zvířat. V ZOO se 

nachází i safari, po kterém jezdí upravené 

turistické autobusy s návštěvníky přímo 

mezi zvířaty. Tuto trasu je možné projet i ve 

vlastních vozech. Součástí ZOO je i galerie 

obrazů Zdeňka Buriana, slavného 

ilustrátora pravěku. 

V hlavní roli ADRENALIN 
 

Tandemový seskok 

Vychutnejte si okolo 45 sekund volného 

pádu a poté až deset minut krásného 

vyhlídkového letu s padákem. Nejenom, 

že vyzkoušíte něco úplně nového, ale také 

získáte zážitek na celý život.  

Lidé odjakživa chtěli napodobit ptáky a 

vyzkoušet si, jaké to je létat. 

Zprostředkovat klasické létání ještě 

neumíme, ale každý si může zkusit skok 

padákem z výšky 4000 metrů. 

Během seskoku jste stále bezpečně 

připoutáni k instruktorovi. Nemusíte se 

o nic starat, instruktor všechno zařídí za 

Vás. Necháte se jen unášet a užijete si 

nezapomenutelný pocit skutečného letu. 

A až zvládnete tandemový seskok, třeba 

si někdy volným pádem skočíte i sami. 

Na seskok dostanete speciální kombinézu, 

ochranné brýle, které se dají nasadit i přes 

dioptrické brýle či kontaktní čočky. Stačí 

se tedy vybavit sportovní obuví a při 

chladném počasí se mohou hodit tenké 

rukavice. Doporučujeme dokoupit také 

fotodokumentaci a záznam. Kameraman 

s vámi projde celou přípravu na seskok a 

cestu do letadla. Natočí vás při stoupání 

do výšky až čtyř kilometrů. Vyskočí s 

vámi a zvěční celý váš let. 

 

 

 

                                          

 

 

 

 

 

 

https://turistickamapa.cz/hospital-kuks/
https://turistickamapa.cz/mesto/kuks/
https://turistickamapa.cz/hospital-kuks/


Číslo 4/květen 2022 ŠKOLNÍ NOVINY  

 

Strana 4 
 

 

  

 

Do Anglie za Harry 
Potterem  
 

V pondělí 9. 5. 2022 se 17 žáků naší školy 

Františka Kupky v Dobrušce vypravilo na 

pětidenní poznávací zájezd do Londýna. V 

rámci zkvalitňování a obohacování výuky 

anglického jazyka pořádá naše škola už 

tradičně tyto pravidelné exkurze do Anglie. I 

tentokrát jsme využili služeb cestovní 

kanceláře Arundel z nedalekého Nového 

Města nad Metuj, díky kterým naši žáci mohou 

poznávat nejvýznamnější památky hlavního 

města Velké Británie, jeho atmosféru a způsob 

života tamních obyvatel. Žáci byli ubytováni 

v hostitelských rodinách a měli tak 

neopakovatelnou příležitost využít své 

jazykové znalosti v autentickém prostředí.   

  

 V programu zájezdu měly své místo 

nejznámější pamětihodnosti metropole, jakými 

jsou Houses of Parliament se slavným Big 

Benem, Westminster Abbey s pomníky mnoha 

slavných osobností, Buckingham Palace, St. 

Paul’s Cathedral s nádhernou vyhlídkou na 

město, Trafalgar Square a v neposlední řadě 

i velkolepé  London Eye. Kromě toho jsme se 

podívali i do Londýnského Toweru, kde jsme 

obdivovali dechberoucí královské klenoty.  

  

Ovšem nejvíce očekávaným bodem zájezdu 

byla návštěva filmových ateliérů společnosti 

Warner Bros, které se nacházejí na okraji 

Londýna v části Leavesden. Právě v těchto 

filmových ateliérech se natáčel celý příběh o 

Harry Potterovi. Rozsáhlé tematické studio 

bylo vytvořeno na bývalé ploše vojenského 

letiště a po celých deset let pomáhalo všem 

tvůrcům, filmařům, režisérům a hercům 

vytvářet tajuplný příběh magie. Když se blížil 

poslední díl s názvem Relikvie smrti, 

uvědomili si tvůrci studia, že si přejí, aby si 

celý svět mohl na vlastní kůži vyzkoušet 

procházet se po Bradavicích a nasávat tuto 

kouzelnou atmosféru. Proto bylo 31. března 

2012 toto Warner Bros studio otevřeno všem 

potterovským fanouškům. Celá expozice se 

rozkládá na obrovské ploše, ale když sem 

jednou vstoupíte, tak vám čas ubíhá 

neskutečně rychle.  

  

Po celý pobyt jsme měli možnost pozorovat 

anglickou kulturu, povahu místních lidí 

a jejich zvyky.  Vyzkoušeli jsme si konverzaci 

s rodilými Angličany a i počasí nám celou 

dobu přálo. Děkujeme paní Paedr. Janě 

Helikarové z cestovní kanceláře Arundel za 

velmi profesionální přístup a za 

zprostředkování tohoto londýnského 

dobrodružství. Velmi jsme si ho užili!  

  

                                               žáci 8. a 9. ročníků  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

  



 ŠKOLNÍ NOVINY Číslo 4/květen 2022 

 

Strana 5 
 

 

 

 

 

Rozhovor s p. uč. 
Lucií Daňkovou 

 

1. Kde jste se narodila? 

2. Kde jste studovala? 

3. Jaká je Vaše aprobace? 

4. Oblíbené jídlo? 

5. Oblíbený předmět ve škole? 

6. Oblíbená barva? 

7. Proč jste se rozhodla pro práci učitele? 

8. Máte domácí zvíře? 

9. Jak dlouho učíte na této škole? 

10. Co se Vám líbí na škole? 

 
1. V Opočně. 

2. Na základní školu jsem chodila na tu druhou, tady v Dobrušce. 

Pak jsem do páté třídy šla sem, do matematické třídy, protože mi šla 

matematika. Odsud jsem šla na víceleté gymnázium tady v 

Dobrušce. Po gymnáziu jsem studovala na Vysoké škole ekonomické 

v Praze. A později na pedagogické fakultě na UHK. 

3. Informatika a výuka odborných ekonomických předmětů. 

4. Těch je, já ráda jím. 

5. Matematika. 

6. Nemám oblíbenou barvu. Záleží, na čem ta barva je a v kombinaci 

s čím. 

7. Docela mě to baví. 

8. Ne, nemám. 

9. Čtyři roky. 

10. Jelikož je to v Dobrušce, tak nemusím dojíždět a učím si tady 

svých pár hodin informatiky, která mě baví. 
          Iveta Štěpánková 

Pranostiky 
květen 
Suchý březen, chladný máj 

- bude humno jako ráj. 

Chladno a večerní mlhy v 

máji, hojnost ovoce a sena 

dají. 

V máji vlhko, chladno - 

bude vína na dno. 

Májová vláha - naroste 

tráva; májový deštíček - 

poroste chlebíček. 

Na mokrý květen přichází 

suchý červen. 

Deštivý květen - žíznivý 

říjen. 

Jsou-li májové hřiby 

červivé, bude suché léto. 
 

 

Mezinárodní den 
muzeí a galerií 
obrazem 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

                                                                            Marina Hladíková, 6. B 

 

 

 

       Výlet 
prvních tříd 
V úterý 24. května jsme s 

prvňáčky vyrazili na náš první 

výlet do ZOO ve Dvoře 

Králové. Začali jsme hned 

zkraje velkým zážitkem – 

nasedli jsme do Safari trucku, 

který nás povozil po safari. 

Viděli jsme vodní svět i výběhy 

kopytníků, cestou si zasoutěžili, 

ale asi nejlepší bylo lví safari v 

závěru vyjížďky. Lví rodinku se 

dvěma desetiměsíčními 

mláďaty jsme měli v 

bezprostřední blízkosti našeho 

auta. Těšili jsme se ale i na 

mnohá další zvířata, která jsme 

si prohlédli v pěší části zoo. Na 

závěr jsme se vyřádili na 

prolézacím hradu a spokojení 

vyrazili na cestu zpět. Výlet byl 

pro nás velmi nevšedním 

zážitkem a těšíme se na další 

společné akce, které nás ještě 

před koncem školního roku 

čekají. 

             K. Šuhajdová, M. Svědíková 

 

 

 

 

 

 

 



Číslo 4/květen 2022 ŠKOLNÍ NOVINY  

 

Strana 6 
 

  

Štafetový běh 2 
 

V pátek 13. 5. si naši žáci 2. - 5. ročníků změřili síly v krajském kole štafetového běhu se 13 základními školami. Ve velké konkurenci obsadili krásné 

10. místo. Byl to velký boj a výsledky byly hodně vyrovnané. Všem závodníkům patří velký DÍK.                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                  M. Hofmanová 

                                                                                                                                                   

   
 

  

                        Po dlouhých letech mohou mít Češi radost 
                                                       z hokeje 
Neuvěřitelným obratem ve třetí třetině, ve které dali šest (!) branek, ji přinesl národní tým, který v zápase o 3. místo porazil Spojené státy 

8:4. Desetileté čekání na medaili ze světového turnaje tak končí - je bronzová. V zápase dal David Pastrňák tři góly, Roman Červenka gólem 

a přihrávkou vylepšil svou pozici nejlepšího hráče kanadského bodování a Kari Jalonen se stal prvním trenérem, který vybojoval medaili se dvěma 

různými státy. Obrat možná nastartovala výměna brankáře, ke které trenéři sáhli po první třetině - místo Karla Vejmelky šel do branky Marek 

Langhamer a ten už pak dostal jen jediný gól. Naopak Češi smrští v závěrečné dvacetiminutovce poslali unaveného soupeře do kolen. 
Češi tak získali medaili, jak předpovídala analýza Seznam Zpráv před šampionátem. 



 ŠKOLNÍ NOVINY Číslo 4/květen 2022 

 

Strana 7 
 

 
         Zlaté úspěchy Čechů v hokeji – okénko do historie českého hokeje 

 
I když se to nezdá, tak Česká národní reprezentace v hokeji na MS vyhrála šest zlatých, jednu stříbrnou a pět bronzových, pětkrát jsme prohráli boj o bronzovou 

a jedenáctkrát jsme skončili ve čtvrtfinále. Těmito úspěchy patříme na 2. místo Zlaté šestky, první místo drží Kanada, třetí je Švédsko, čtvrté místo drží Rusko, 

páté místo vlastní USA a poslední šesté drží od roku 2015 Finsko. První naši zlatou medaili jsme získali ve Vídni roku 1996. Toto MS v ledním hokeji trvalo 

od 21. dubna až do 5. května a Česká republika v něm nastřílela 65 gólů, což vychází na 6 gólů za zápas. Další náš úspěch, kde jsme získali zlatou, byly snad 

nejznámější OH v hokeji pro ČR, je z roku 1998 v Japonsku, konkrétně z Nagana. Hrálo se od 1. května do 17. května. Lidé, když chtěli vidět zápas, tak si 

museli hold přivstat, protože v Japonsku mají 10. hodinový posun času, tedy když my máme 7:00, tak oni mají 17:00. Sestavu tvořili 3 brankáři, -  Dominik 

Hašek, Milan Hrdlička a Roman Čechmánek. Obránců bylo 7 - František Kučera, Libor Procházka, Jaroslav Špaček, Petr Svoboda, Richard Šmehlík, Roman 

Hamrlík a Jiří Šlégr. Útočníky byli Jaromír Jágr, Martin Procházka nebo Martin Straka. Tým vedli trenéři Ivan Hlinka a Slavomír Lener. Určitě vás zajímá, 

kdo skončil druhý a třetí. Druhé místo obsadili Rusové a třetí Finové. Třetí zlatou jsme vyhráli v roce 1999 v Norsku (Lillehameru, Oslu a Hamaru). Tohoto 

MS se zúčastnilo 40 mužstev. Nejlepší střelec MS byl Alexej Jašin (narodil se v bývalém SSSR, konkrétně v Jakateriburgu). První místo získala ČR, druhé 

zabavilo Finsko a třetí získalo Švédsko. Na dalším MS jsme nezískali jenom zlatou medaili, ale i Zlatý hattrick, což znamená, že jsme vyhráli 3 MS za sebou, 

což se doposud nikomu jinému nepovedlo. Zlatý hattrick jsme získali roku 2000 v Petrohradu v Ruské federativní republice. Oproti minulému MS se 

zúčastnilo 42 mužstev. Druhé místo získali naši bratři Slováci a bronz opět Finsko. A ještě taková zajímavost, Česká národní reprezentace se zúčastnila od 

1993 celkem 26 MS a OH v hokeji. S letošním to je 27. Od roku 2010 jsme žádnou zlatou medaili nezískali, o to víc se však budeme radovat, když tento rok 
to padne.                                                                                                                                                                                                                   Patrik Včeliš, 6. B                                                                                                                                                                                                                                                                   

                                                                                                                          

              Přijímací zkoušky a výsledky, na které žáci netrpělivě     
                                                  čekali 

      
 

 

 

 

PROTOŽE JSME DO UZÁVĚRKY NOVIN NEOBDRŽELI 

SOUHLAS ŽÁKŮ 9. A S UVEŘEJNĚNÍM STŘEDNÍCH 

ŠKOL, NA KTERÉ BYLI PŘIJATI, UVÁDÍME POUZE 

ŽÁKY 9. B TŘÍDY. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     

     9. B     

      Škola Obor 

    
Bundal 

Filip 

VOŠ a SPŠ Rychnov 

nad Kněžnou 
autoelektrikář 

    
Černá 

Denisa 

Střední 

uměleckoprůmyslová 

škola Ústí nad Orlicí 

grafický design 

    Heller Jan 

Hotelová škola 

Hradec Králové, 

s.r.o. 

hotelnictví 

    
Hrušovská 

Eliška 

SOŠ sociální a 

zdravotnická - 

Evangelická 

akademie Náchod 

praktická sestra 

    
Ježková 

Tereza 

Střední zdravotnická 

škola Pardubice 
lyceum 

    
Krkošková 

Ema 

SŠ zemědělská a 

veterinární 

Lanškroun 

veterinářství 

    
Nehybová 

Nikola 

SPŠ, SOŠ a SOU 

Nové Město nad 

Metují 

pečovatelka 

    
Pataky 

Marcus 

Střední škola - 

Podorlické 

vzdělávací centrum 

Dobruška 

informační 

technologie 

    
Petrová 

Lucie 

Střední průmyslová 

škola stavební 

Pardubice 

truhlář 

    
Poláčková 

Kateřina 

SPŠ elektrotechniky 

a informačních 

technologií 

Dobruška 

multimédia 

    
Pražáková 

Marie 

SOŠ sociální a 

zdravotnická - 

Evangelická 

akademie Náchod 

praktická sestra 

    
Průšová 

Kristýna 

SOŠ sociální a 

zdravotnická - 

Evangelická 

akademie Náchod 

praktická sestra 

    
Rašek 

Martin 

SPŠ elektrotechniky 

a informačních 

technologií 

Dobruška 

multimédia 

            
Rejchrtová 

Sára 

SZeŠ a SOU CHKT 

Kostelec nad Orlicí 
agropodnikání 

    
Řeháková 

Vendula 

Gymnázium 

Dobruška 
  

    
Řízek 

Šimon 

SPŠ elektrotechniky 

a informačních 

technologií 

Dobruška 

multimédia 

    
Smrčková 

Amélie 

SŠ služeb, obchodu a 

gastronomie Hradec 

Králové 

kadeřnice 

    
Štěpán 

Václav 

SPŠ elektrotechniky 

a informačních 

technologií 

Dobruška 

multimédia 



Číslo 4/květen 2022 ŠKOLNÍ NOVINY  

 

Strana 8 
 

 

Chtěli bychom popřát všem deváťákům hodně štěstí a studijních úspěchů na střední 

škole.  Vím, že žáci v tomto věku „neberou názory“ starších moc vážně, a proto 

bych jim chtěla „poslat“ jedno životní moudro člověka, který ve svém životě dosáhl 

velkého úspěchu.                                                                                                                                               
Ivona Průšová 

 

"Váš čas je omezený, tak jím neplýtvejte na to, abyste žili život 

někoho jiného. Nepodléhejte dogmatu, že máte žít podle toho, co si myslí druzí. Nedopusťte, aby v 

hluku cizích názorů zanikl váš vlastní vnitřní hlas. A to nejdůležitější: mějte odvahu jít za svým 

srdcem a intuicí. Protože ty už nějak vědí, kým se ve skutečnosti chcete stát. Všechno ostatní je 

vedlejší."                             Steve Jobs 

                                                                                                                                              

                     Zajímavosti z naší školy 
 

 Hodina slohu jinak 
 

     Většina dětí si přeje být hned dospělými, ale s odstupem času si člověk začne uvědomovat, že být dospělým neznamená svobodu a volnost, ale 

spíše opak. 

     Když se zeptáte dětí na to, jestli by chtěly být dospělými, dostanete ve většině případů kladnou odpověď. Jestliže stejnou otázku položíte někomu, 

kdo už dospělý je, dostanete pravděpodobně odpověď naprosto opačnou. 

     S příchodem plnoletosti se nemění jen práva a povinnosti jedince, ale také vnímání sebe samého. Otevře se vám obrovské množství možností - 

můžete začít podnikat, vlastnit nemovitosti nebo si udělat řidičský průkaz. Získáte ale také naprostou volnost v rozhodování a nezávislost na rodičích. 

Možná si po přečtení těchto vět říkáte, proč by si tolik dospělých přálo být zase dětmi. Odpovědí může být více. Opustí nás poslední zbytky dětské 

naivity a začneme vnímat svět takový, jaký celou tu dobu byl. Po ukončení studia nás naplno zatíží nutnost najít si zaměstnání, do kterého budeme po 

skončení studia několik desítek let denně docházet.  

     Opravdu stojí za to zbavit se dětské bezstarostnosti a dobrovolně na sebe vzít hromadu povinností a starostí výměnou za "svobodu"? 

Když nad tím tak přemýšlím, docházím k závěru, že nezáleží na tom, kolik je vám let. Dospělost znamená schopnost převzít plnou odpovědnost za své 

jednání i to, jak se chováme, což někdo zvládne ve třinácti letech, někdo jiný nedospěje nikdy. 

 

Proto jsem se rozhodla pro experiment a zadala ve slohu žákům 6. B maturitním písemnou práci. A jak si s ní poradil jeden z žáků, si můžete přečíst 

zde. 

 

Nepovedená léčka 

Známý cestovatel Jean André putoval po Jižní Americe, předcházela ho pověst čaroděje. V oblasti Amazonie narazil na jeden domorodý kmen žijící 

ve skromných příbytcích z palmových listů. Emhudové byli velmi pověrčiví. Začali se bát, že Jean André připraví jejich lovce o odvahu a sílu, proto 

se ho rozhodli zabít. Přichystali na něj léčku, … 

Nejprve si museli pořídit nějaké věci, teprve potom mohli začít s přípravou léčky na Andrého. Sehnali pevné lano, červené květiny, ze kterých vyrobí krev, ostrý 

kámen na roztrhání šatů a pořádnou výzbroj. Museli vybrat někoho, kdo bude návnadou, ale nevěděli jak. A tak si zahráli kámen, nůžky a papír. Nakonec prohrál 

domorodec jménem Tarzan. Vzali kámen, roztrhali mu oblečení a chystali se vybrat pět rytířů. Postavili se dokola a hlavní domorodec jménem Marťan začal 

odříkávat rozpočítadlo:,,U Amazonky roste kvítí, říkají mu Bumbaba, na koho teď ukážu, ten je v bezpečí.“ Když zbylo posledních pět domorodců, bylo jasné, že 

oni budou rytíři. Oblékli se do výstroje, vzali si kopí a vyrazili na cestu. Dorazili k trhlině v zemi, která vznikla díky sopce. Uvázali lano k nejbližšímu stromu a 

Tarzan se spustil do trhliny. Ostatní rytíři se schovali za stromy, do keřů, do vysoké trávy a ti zdatnější vyšplhali na strom. Domluvili se, že Marťan půjde pro 

Andrého. Když přišel do tábora, začal křičet Tarzan, že je v nebezpečí. A že potřebují, aby jim André pomohl Tarzana zachránit. Když došli na místo, Jean André si 

všiml, že jsou domorodci poschovávaní všude kolem. Pomyslel si, proč ho nezachrání oni? Najednou mu došlo, že se Ehmudové bojí jeho pověsti čaroděje, protože 

jsou pověrčiví. Tak začal rychle utíkat, až vyběhl z Amazonie. ,,To bylo o fous,“ pomyslel si. ,,Musím se dostat do hlavního města“. Když došel do hlavního města 

zvaného Ariga, nastoupil na první vlak a jel domů. Ale musel sedmkrát přestupovat, jelikož z Amazonie do Ameriky je to docela dálka. Když přijel domů, čekala 

tam na něj jeho rodina. Děti chtěly slyšet, co všechno zažil, a tak začal se svým příběhem.                                                                                 Max Janeček, 6. B 

                                    

Chvilka s kytarou ve 4. B  
Paní učitelka Cejnarová mě a Lindu Pilařovou požádala, abychom zahrály a něco řekly 

o kytaře žákům 4. B, jelikož zrovna probírali strunné nástroje. Každá hrajeme na 

kytaru jiným stylem. Linda umí hrát akordy a já takzvaně vybrnkávám. Linda žákům 

zahrála píseň Cesta a já skladbu Hradní tanec. Potom jsme si povídali o tom, z jakých 

častí se skládá kytara a ukázaly jsme jim, jak se kytara ladí. Nakonec bychom chtěly s 

Lindou pochválit všechny žáky, kteří byli hodně aktivní a poděkovat paní učitelce, že 

nám dala možnost představit žákům náš oblíbený nástroj. Třeba jsme někoho zaujaly a 

ten se začne na kytaru učit hrát.                                    Iveta Štěpánková, 6.B 

 

 

 

 

  

    
Tačík 

Ondřej 

SZeŠ a SOU CHKT 

Kostelec nad Orlicí 

elektromechanik 

pro CHKT 

    
Tavali 

Sophia 

SPŠ stavební a OA 

arch. J. Letzela 

Náchod 

obchodní 

akademie 

    
Tlustý 

Jakub 

VOŠ a SPŠ Rychnov 

nad Kněžnou 
autotronik 

    
Václavková 

Nela 

SPŠ a SOŠ Dvůr 

Králové nad Labem 

kosmetické 

služby 

        

    



 ŠKOLNÍ NOVINY Číslo 4/květen 2022 

 

Strana 9 
 

  

 
 

  

 

Prvouka trochu jinak 
 

Téma živočichové bylo pro třeťáky velmi zajímavé. V pondělí nás přišla 

navštívit želvička, potom králík a ve čtvrtek had. Trochu jsme měli obavy, ale 

nakonec jsme se na něho podívali zblízka a někteří si ho i pohladili. Tímto 

bych chtěla poděkovat panu Fabiánovi za zpestření naší výuky.    

                                                                                          za 3. B Ilona Francová                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vybíjená 
 
Ve středu 18. 5. naši žáci vybojovali 5. místo v 

okresním kole ve vybíjené v Kostelci nad 

Orlicí. Turnaje se zúčastnilo celkem 13 škol. 

Všem hráčům patří velká gratulace a pochvala 

za úžasnou reprezentaci naší školy.          

                                                M. Hofmanová 

                                                      
 

 

 

                        Pouť v Dobrušce očima našich žáků 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Číslo 4/květen 2022 ŠKOLNÍ NOVINY  

 

Strana 10 
 

 

 

                                  Kdo si hraje, nezlobí 
 

Určete česká přísloví, která se skrývají v    
piktogramech. 

     Řešení uvedeme v červnovém čísle. Svá řešení můžete vhodit do  

                schránky redakce, která je umístěná ve vstupní hale. 

 

  


